1

会 議 録

会議の名称 平成 28 年度 第 4 回 栃木中央地域会議

開催日時 平成 28 年 7 月 28 日（木）18 時 30 分開会～20 時 09 分閉会

開催場所 栃木市役所本庁舎 3 階 正庁

出席者及び欠席者氏名 別記 1 のとおり

事務局職員職氏名 別記 1 のとおり

その他出席者等 なし

会議事項 別記 2 のとおり

会議の公開又は非公開の別 公開

傍聴人の数 なし

その他必要事項 なし

会議の経過（議事の要旨） 別記 3 のとおり

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

別記 1 出席者及び事務局

○出席者（委員）

会 長 佐山 正樹     副会長 石河 不砂

委 員 臼井 義雄     委 員 池添  亮

委 員 大浦 兼政     委 員 鬼塚  修

委 員 木村 隆夫     委 員 下田 明範

委 員 杉山  栄     委 員 鈴木 林彌

委 員 中尾 秀美     委 員 町田 爽起夫

委 員 村田 弘子     委 員 渡邉 一浩

○欠席者（委員）

委 員 大波 龍郷     委 員 山口 真右

委 員 髙瀬  淳     委 員 若林 芳明

○事務局

【総合政策部】

 大橋 嘉孝（地域づくり推進課長兼栃木中央地域まちづくりセンター所長）

 清水 孝之（地域づくり推進課長補佐）

 福田 英臣（地域づくり推進課主任）

 鈴木 晃子（地域づくり推進課主事）

 臼井 崇倫（地域づくり推進課主事）

2

別記 2 会議事項（議題及び会議結果）

1 開 会

2 会長あいさつ

佐山会長

3 議 事

（1）地域予算事業を選ぶ会議（事業計画書（案）の作成を開始）

詳細については議事録を参照のこと。

4 その他

（1）平成 28 年度 地域自治交流会について

（2）次回の地域会議について

    ・次回開催予定 平成 28 年 8 月 25 日（木） 18 時 30 分～

            栃木市役所本庁舎 3 階 正庁

5 閉 会

3

別記 3 会議の経過（議事の要旨）

発言者 議題 ・ 発言内容 ・ 決定事項

事務局

1 開会

2 会長あいさつ

3 議事

（1）地域予算事業を選ぶ会議（事業計画書（案）の作成を開始）  資料 1

【資料 1に示した５つの事業を実施する事に決定。】

以下、各事業について、各委員より出た意見や質問をまとめた。

○栃木中央地域花と緑のまちづくり事業

・植栽のための土の入れ替えであるが、その後の管理はどこが担当するのか。

→土の入れ替えを行う前に近隣自治会へ周知をし、管理は自治会へお願いする。

・選定基準はどのようなものか。

→担当課では、エリアごとに順次整備を進めていきたいとの事。杉山委員から提

案のあった『なかよし公園』をはじめ、栃木駅から太平山までのエリアでの整

備を今年度は考えている。

・地域づくりとの結びつけが必要。

→自治会への周知と併せて、担当課と協議を進める。

・見積もりを見せてほしい。

→次回、見積書を提示する。

○栃木中央地域交通事故防止対策事業

・市 HP 等で周知

→今年度は「事前の周知が足りない」との指摘があった。開催校が決まり次第、

効率的な周知を行えるよう担当課と協議したい。

○栃木城址の魅力再発見事業

・看板を立てるだけではなく、栃木城址の魅力を発信するために他の取り組みは

考えないのか。

→臼井委員に提供いただいた資料を担当課と精査中。その他の取り組みについて

は、市全体の計画と整合性を図りつつ担当課と調整していきたい

○市の花「あじさい」が咲き誇るまちなみ形成事業

・植えた後の管理はどのようになっているのか。

→植栽、管理ともに業者へ依頼する予定

・80 万では何株購入できるのか。小規模であれば継続的な取組みが必要である。

4

事務局

事務局

→90 株程度の予定。場所、範囲については担当課と協議中である。

・植える人を HP で募集、経費削減を図り極力株数が多くなるようにして欲しい。

→担当課に相談する。

○あいさつリーダー運動推進事業

・今回の会議では、意見がまとまらなかったため、次回以降の地域会議にて協議

を行う。

4 その他

（1）平成 28 年度 地域自治交流会について            資料 2

資料 2 に従って説明。後日、案内を送付

（2）事務連絡

  ・次回開催予定 平成 28 年 8 月 25 日（木） 18 時 30 分～

             とちぎ観光館 2 階 多目的ホール

5 閉会